messi in prexon. Et in questa sera, gionse a Padoa sier Cristofal Moro proveditor con li stratioti e cavali lizieri, stato a Treviso, perchè intese il campo veniva a la volta di Padoa etc. In questo mezo, eri, a dì 8, vene le infrascripte nove a Venecia, come ogi io le intesi per lettere a Padoa, che quelli di Civald di Bellun haveano esborsato a' todeschi ducati 5000 acciò non intraseno in la terra, la qual *tamen* si teniva per la cesarea majestà. Poi vene non esser vero, et cadorini erano intrati dentro e teniva per S. Marco, perchè era la ruina sua. *Unde*, per Colegio fo scritto a sier Zuan Vituri proveditor a Sazil vadi in Civald a governo di quel loco, perchè la terra dimandava governo. *Tamen* non andoe, perchè si dete a l'imperator dil tutto, et si ave, alcuni stratioti erano con domino Zuan conte Brandolin, sdegnati per certi butini, esser fuziti nel campo nimico; ma non si crete, nè fu vera. Et dito Zuan conte et sier Anzolo Gabriel, era proveditor in Civald, si ritirano in Seravalle et li si fortificono.

*Di Roma. Fo lettere di 4.* Come se diceva el re di Franza esser afebrato a Susa, et il papa con il re ... haver stipulato novi capitoli, i qual non se intende. *Item*, il papa havia fato saper a li nostri [39] oratori esser sta' preso Padoa, et l'imperator intrato dentro con occision di 30 milia nostri.

*Di Treviso, di sier Gabriel Emo.* Come fu con villani bon numero et cavali 300, a dì 7, apresso Castelfrancho, e mai parse alcuno, et il proveditor Moro la note andò

con le zente si atrova a certi passi, acciò queste zente non se unissa con quelle sono in Feltre e di li via; et che Feltre, contra la fede data, è stà sachizato e brusato.

*Di Friul.* Nulla. Le zente erano verso Goricia; et che sier Zuan Paulo Gradenigo proveditor zeneral *iterum* li era mollato il sangue per la ferita auta; pur stava meglio, et dimandava licentia, non potendo exercitarsi.

*Di Brexa e Crema.* Fono avisi et relatione. Come aspetavano nostri noncii per levar S. Marco e far movesta contro francesi, perchè, di qua di Adda, non erano se non cavali 3000 francesi a la custodia posti.

*Di mar.* Come sier Filippo Badoer sopracomito, volendo expugnar uno casteleto soto Fiume chiamato ..., fo da una bombarda lui et il suo scrivani amazati, *ita che re infecta* la galia si partì etc. Et per Colegio fo mandato vice sopracomito *in loco fratris* sier Alexandro Badoer suo fradello, qual subito si partì e andò via.

*Item*, a dì 8, a hore di vespero, vene uno incognito vestito a la todescha acompagnato da Polacho capitano, et stete con il Serenissimo e capi dil Consejo di X in cha' dil doxe longamente. *Item*, fu preso a Treviso uno frate per tratado etc.